海东市人民政府办公室

关于印发青海省冬春季“青 BA”群众篮球

联赛海东市活动组织方案的通知

各县区人民政府，海东工业园区管委会，市政府有关部门:

《青海省冬春季“青 BA”群众篮球联赛海东市活动组

织方案》已经市政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

2025年 1月 9日

海东市人民政府办公室文件

东政办〔2025〕1 号

— 2—

青海省冬春季“青 BA”群众篮球联赛

海东市活动组织方案

为深入贯彻全民健身国家战略，广泛开展全民健身

活动，根据青海省冬春季“青 BA”群众篮球联赛总体

安排，特制定海东市活动组织方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深

入贯彻党的二十大和二十届三中全会精神，全面落实全

民健身国家战略，通过举办青海省冬春季“青 BA”群

众篮球联赛，进一步丰富全市冬春季群众体育运动，引

导广大群众树立健康生活理念，健全完善全民健身公共

服务体系，促进“农体文旅商”产业融合发展，为构建

高原体育强市、健康海东贡献力量。

二、赛事主题与名称

赛事主题：冬春动起来 篮球更精彩

赛事名称：青海省冬春季“青 BA”群众篮球联赛（海

东市）三、主办承办单位

主办单位：市文体旅游广电局、市农业农村局、市

商务局、市总工会

承办单位：各县区人民政府，海东市篮球运动协会

四、组织机构

— 3—

为确保青海省冬春季“青 BA”群众篮球联赛（海

东市）顺利举办，成立活动组织协调工作领导小组，领

导小组成员如下：

组 长：马晓峰 市政府副市长

副组长：冶小平 市政府副秘书长

赵以鸿 市文体旅游广电局局长

成 员：哈粮德 市委宣传部副部长

李永庆 市总工会副主席

王英奎 市公安局副局长

张海明 市农业农村局副局长

张松萍 市商务局副局长

麻守文 市文体旅游广电局副局长

任琴兰 市文体旅游广电局副局长

祝小庆 市卫生健康委副主任

高双明 市应急管理局副局长

史建荣 市城市管理局副局长

马宗泰 市气象局副局长

麻生辉 海东市广播电视台台长

苏昂欠才让 海东日报社社长

李长龙 乐都区政府副区长

王 宁 平安区政府副区长

丁 莹 互助县政府副县长

— 4—

付彦龙 民和县政府副县长

冶桂兰 化隆县政府副县长

韩进祥 循化县政府副县长

王宏仓 海东市消防救援支队支队长

方保民 国网海东供电公司总经理

李海峰 中国电信海东分公司总经理

茹志业 中国移动海东分公司总经理

高 骥 中国联通海东分公司副总经理

领导小组下设办公室，办公室设在市文体旅游广电

局，赵以鸿同志兼任办公室主任，任琴兰同志任办公室

副主任，具体负责处理办公室日常事务。办公室下设综

合协调组、文艺演出组、宣传报道组、安全保卫组、医

疗服务组、后勤保障组、农展商贸活动组等 7 个工作组，

职责如下：

（一）综合协调组

组 长：冶小平、赵以鸿

副组长：任琴兰、各县区政府分管副县区长

成 员：市文体旅游广电局相关人员，各县区政府

办负责同志、各县区文体旅游（广电）局局长

职 责：负责制定冬春季“青 BA”群众篮球联市、

县区活动组织方案并组织实施，召开相关工作安排部署

协调会议，督促指导活动有序开展，做好与相关部门的

— 5—

衔接工作；负责经费预算及执行。

（二）文艺演出组

组 长：赵以鸿

副组长：麻守文、任琴兰

成 员：市文体旅游广电局相关人员、各县区文体

旅游（广电）局局长

职 责：负责制定赛事活动期间文艺演出方案，策

划组织文艺演出活动，做好文艺演出各项协调服务保障

工作，并指导各县区开展各项文艺演出活动。

（三）宣传报道组

组 长：哈粮德

副组长：麻生辉、苏昂欠才让

成 员：市委宣传部、海东日报社、海东广播电视

台相关人员

职 责：制定宣传报道方案并组织实施，协调中央

驻青、省垣媒体和网络媒体，做好活动宣传直播等相关

工作；做好赛事期间舆情引导管控，应对突发公共事件

网上舆情应对处置；负责比赛中场休息期间播放海东市

旅游宣传片。

（四）安全保卫组

组 长：王英奎

副组长：各县区公安局局长

— 6—

成 员：市公安局、各县区公安局抽调警力

职 责：负责制定安全保卫工作方案并组织实施，

全面做好社会治安、交通秩序、活动现场的安全保障，

并指导各县区做好安全保障工作。

（五）医疗服务组

组 长：祝小庆

副组长：范辉忠

成 员：市卫生健康委相关人员、各县区卫健局局

长

职 责：负责制定医疗服务保障工作方案并组织实

施，做好活动现场医疗服务及急救处置工作，并指导各

县区做好医疗保障服务。

（六）后勤保障组

组 长：高双明

副组长：王宏仓、各县区应急管理局局长

成 员：市城市管理局、市气象局、国网海东供电

公司、中国电信海东分公司、中国移动海东分公司、中

国联通海东分公司相关负责人，各县区消防救援大队负

责人

职 责：负责制定系列活动应急预案和供电、供水、

通信应急保障方案并组织实施；做好活动现场供电、供

水、通信保障、公交专线及突发安全事件的预防、应急

— 7—

处置等工作，根据天气变化做好应急处置工作。

（七）农展商贸活动组

组 长：张松萍、张海明

副组长：逯登堂、张振霞

成 员：市商务局、市农业农村局相关人员、各县

区商务局、农业农村局局长

职 责：负责制定青海省冬春季“青 BA”群众篮

球联赛（海东市）农畜产品展示推介组工作方案并组织

实施；组织农牧企业、特色农畜产品参加推介。

五、办赛方式与参赛要求

（一）统分结合：统一赛事名称、规则、宣传图案

背景等，分村比赛、乡镇比赛、县区比赛、市级比赛四

个层级组织比赛。

（二）参赛资格：原则上为海东市户籍的运动员，

参加各级别选拔赛时，必须为本地区所辖村、乡镇、县

区户籍。海东籍大学生由原户籍所在地报名参赛。

（三）赛事形式：坚持“利民便民亲民”原则，组

织五人制、三人制、村姑篮球赛等多种形式的篮球赛事

和活动，增强群众参与积极性。赛事活动应进景区、进

街区、进社区，服务于基层。

（四）赛事结合：篮球比赛可安排在晚上进行，与

地方冬春季旅游、迎新年、庆新春活动相结合，与地方

— 8—

农特产品展销、群众文化活动相结合，形成体育赛事活

动搭台，农、文、旅、商各业共同发展的良好活动气氛。

（五）特色奖品：各级比赛可使用地方特色农产品

作为奖品对获奖队进行奖励。

六、项目设置

（一）市级比赛：五人制篮球赛、村姑篮球赛；

（二）县区比赛：五人制篮球赛、三人制篮球赛、

村姑篮球赛等；

（三）村级、乡镇级比赛：形式灵活多样，旨在营

造活动氛围，增强群众参与兴趣。

七、组织形式与时间安排

（一）青海省冬春季 “青 BA”群众篮球联赛海东市

启动仪式

2025 年 1 月 16 日在循化县篮球馆举办青海省冬春

季“青 BA”群众篮球联赛海东赛区启动仪式。由海东

市文体旅游广电局、循化县人政府主办。

（二）村级比赛（ 2025 年 1 月 20 日前完赛）：由

各行政村主办，所辖自然村、社等为单位组织参赛，形

式灵活多样，积极选拔村级队伍。

（三）乡镇级比赛（ 2025 年 1 月 25 日前完赛）：

由乡镇组织辖区“村 BA”篮球赛，以各行政村为单位

组队参加，广泛动员农村妇女、青少年等群体参与。

— 9—

（四）县区比赛（ 2025 年 2 月 25 日前完赛）：由

各县区政府组织，以乡镇为单位组队参赛，各乡镇赛区

选拔产生的冠军队伍代表乡镇参加。县区级各行政企事

业单位可组队参赛。

（五）市级比赛（ 2025 年 3 月 25 日前完赛）：由

市文体旅游广电局及相关单位共同组织，各县区篮球赛

产生的男女队冠、亚军队伍参加。辖区内各级企事业单

位、篮球俱乐部等组织参加（最终将在市级冠军球队的

基础上，吸收本地优秀选手形成最强阵容代表海东市参

加省级比赛）。

八、奖励办法

（一）市级总决赛奖励：参赛代表队 12 队及以上

录取前 8 名；8—11 队录取前 6 名；5—7 队录取前三名，

3—4 队录取前一名。颁发奖杯、奖牌、证书、奖品。

（二）优秀赛区及组织奖：评选“优秀赛区”及“优

秀组织奖”给予奖励。

（三）单项奖：总决赛评选“最佳球员”“篮板王”

“三分王”等单项奖分别给予奖励。

（四）地方特色奖励：各赛区可结合实际，设置地

方特色奖励。

九、经费保障

市级总决赛经费由主办单位承担，各县区、乡镇、

— 10 —

村级比赛经费由各县区财政在相关经费中统筹，可采用

商业化运作方式筹措赛事经费。

十、宣传口号

发展体育运动 增强人民体质!

冬春动起来 篮球更精彩!

推动全民健身 助力乡村振兴!

农体文旅商高原奏华章!

冬春动起来 健康你我他!

热烈祝贺“青 BA”群众篮球联赛圆满成功!

篮球助你好体魄好生活!

全民健身 你我同行!

纯洁的赛场浓浓的友谊! 篮球梦健康梦 中国梦!

全民健身促健康 同心共筑中国梦!

强筋骨、添智慧、保生态、促团结!

推动全民健身 助力全面小康!

十一、工作要求

（一）加强组织领导。各县区要高度重视此项工作，

成立赛事活动工作领导小组，制定可行的实施方案，做

好相关项目和本级赛事各项组织保障工作，各级比赛需

按照方案要求的时间节点完成，确保市级总决赛在 2025

年 3 月初顺利进行。

（二）注重融合发展。各县区要将“五业”融合发

— 11—

展充分体现在此项赛事活动中，利用好赛事平台，借助

春节假期，将农特产品展销、冬季特色旅游、群众节日

文化等活动融为一体，促进各业态融合发展。

（三）做好宣传报道。各县区要提前谋划推进宣传

工作，通过新闻报道、图片、视频等信息，展示海东市

全民健身成果，丰富节日氛围，全方位宣传全市各行各

业在经济社会发展方面取得的丰硕成果，推介宣传本县

区良好的生态、旅游、文化资源。

（四）筑牢安全防线。各县区要坚持安全至上，强

化风险意识，恪守安全底线，建立健全风险防控、医疗

保障机制，制定安全应急预案，预防并处理好各类赛事

活动安全隐患，营造安全和谐良好的赛场气氛。

— 12 —

是否宜公开选项：宜公开

抄送：市委办、市人大办、市政协办，市委组织部、市委宣传部、

海东日报社、海东广播电视台，省驻市有单位。

海东市人民政府办公室 2025年 1月 9日印发

	（一）综合协调组
	（二）文艺演出组
	（三）宣传报道组
	（四）安全保卫组
	（五）医疗服务组
	（六）后勤保障组